Saepissime plura inveniuntur tubercula, quae hoc modo, repulsa membrana synoviali, in articuli cavum introverunt, eique materiam emollitam infuderunt. Ruptura membranae synovialis iis locis sedem habere solet, qui superficiebus articulorum non confines sunt. *Guillot* rupturam membranae synovialis cystidi tuberculosa ipsam reprimenti, (unde sit, ut denique cartilago destruatur,) atque ipsos emolliitioni et articuli motibus ascerbit.

Ubi ruptura quedam cystidia tuberculosa in articulo locum habet, symptomata pessima extare solent; membrana synovialis enim maxime inflammatur, quo sit, ut vegetations quam plurimae vasculosae exoriantur, quae aspectum fungorum praebant; siu vero simul fistulae ad cutem perviae apparuerent, status morbosus, introrente aere, magis magisque exacerbatur. Tuberculo articulum invadente res hand minus periculi afferunt, quam pleuram introeunte.

Kerst^{*)} ex observationibus suis concludit, ossa doplici modo tuberculis affici posse, et quidem aut tuberculis, quae in ossium substantia, aut in ipsorum superficie evolvantur. Quod posterius genus imprimis ossa destruere videtur (*Nelatonii* infiltratio tuberculosa, caries superficialis in malo Pottii). Tubercula in mediis ossibus exorientia, ossa distendunt; forsque per-

via fiunt, quocirca tela ossea in utraque re non carie, imo vero compressione, quam tubercula efficiunt, destruitur.

Haud indignum est memoratu, in tuberculosa ossium partiumque adjacentium affectione telae osseae evolutionem accidentem, quae fieri semper locum habeat in systemate fibroso, in partibus vicinis existere. Posita ea enim esse solet in conformatioe laminarum irregularium, quibus ossium particulae magis minusve continentur. Fieri potest, ut magnus tuberculorum numerus, quod in spongiosis vertebrarum tela exoriantur, cum damno ipsius telae cavernas sibi comparet, et cartilagine intervertebrales destruant, perfectam vero columnae vertebralis deviationem non efficiens. Ankylosis, jam subsequens, omnino pendet ex ossificatione praeternaturali, de qua diximus. Quibus in laminis foramina quaedam inveniuntur, per quae materia tuberculosa exit, locis remotioribus unum pluresve abscessus constituta. Interdum conformata nova ossium tela dorsi curvatura retardatur, unde sit, ut species quaedam sanationis spontaneae instituatur, quae fieri nequit, nisi aegrotus lecto quiete incubat.

In casibus, quos obseravyi, plura ossium fragmenta in abscessu videntur, quae jam minus accurate examinata dura videbantur esse et eburnea, multo magis alba, igitur et duriora, quam sana ossium tela in partibus vicinis, quae per media divisa multo magis rubra fuit, et vulgare habebat porositatem vertebrarum. Quamvis priorem quidem rem facile intelligere possimus, quam ossium fragmenta, extra omnem rationem organicam positiva, vasis sanguiferis omnino careant, ideo colore magis albo sint oportet, quam ossa sana, tamen altera ratio explicari non potest, nisi forte statuimus, hoc in re partes terreas praevalere, aut nisi existimamus, rationem illam pendere ex

^{*)} Meinel, über Knochentuberkeln. Erlangen 1842. p. 15.

substantia proteiniformis et praecipua caseina, de quibus supra mentionem fecimus.

Ceterum nequitiam dubitari licet, ut in ejusmodi tuberosis ossium cavernis, ubi tubercula, quae prius aderant, emollita sunt, emolliatio ista non ex altiore quedam inflammationis gradu, in tuberculo orto, profecta sit, quia tuberculum productum anorganicum sit, corpus alienum, et hoc quidam ratione a carcinomate differat; nam carcinoma animatum quoddam habet, quae potest cancerosa continuo studet, ut in suum comodum ipsa augeatur, cum damno organismi atque organorum, quibus parasitica insita est. Quae cellularum evolutione parasitica, qualis in cancro sit, adversus naturalem organismi plasticam stat, atque efficit, ut omnes ipsi adjacentes telae per modo subvertantur. In carcinomatose emolliitionis stadium, sive a centro sive a peripheria incipit, semper respondet adiacentiae vasorum evolutione in tumoribus carcinomatosis. Hic igitur vita quedam adest. Contrarium in tuberculis sit. Haec enim organisatione careant, mortua videntur esse, non apta sunt, neque ad adiutoria vasorum evolutionem, neque ad hyperaemiam, neque ad inflammationem; in quo vero corpora aliena sunt, quae organa irritant. Tuberculorum emolliatio enim ex externis noxibus pendet, quum irritatione secundaria aut inflammatione parenchymatis circumiacentis et serum et pus circum tubercula effundantur, quem substantia inhibitor, et hoc modo maceratione: ex citius dissolvatur.

Itaque dubitari non potest, quin et vasorum et organorum reactio in tuberculorum emolliitione adsit oportens, quum tuberculum cum atrophia organi ipsum pereat atque resiliat. Quam ob rem etiam compressio articulorum in tumore alio summa affect utilitatem, quoniam hoc ex re partim atrophia condyloem ossium movetur. Unde efficitur, ut documentis careat opinio, qua gra-

ulationes discretas a centro emolliiri credantur, quam tubercula majora, quae ex majore granulationem numero composta sint, pluribus peripheriae locis emolliiri possint.

Diagnostica.

Quae supra enumeravimus stadia singularium formarum ossium tuberculorum, in homine vivo discerni non possunt, verum in solis autopisis. Natura enim non istud modi stadia sive partes fecit. Omnis modus vitalis quidam processus est, qui non incisim, sed paullatim, atque, ut ita dicam, continuo progressu ad exitum quietemque evolvitur.

Tuberculorum in ossibus evolutione eadem est atque in aliis organis neque primam ullo modo cogitandi potest. Symptomata non prius patet, quam in emolliitionis stadium abierant, et ipsa quidem prorsus alia sunt, prout quisque locis morbo afficitur; praeterea semper fere ex partium vicinarem reactione pendent. Ossium locis superficiabilibus primos tumores sine colore et plenumque sine dolore cernuntur; ita ut iam inde a principio fluctuatio quaedam observetur. Postea partes molles adjacentes inflammantur, aperturas exorinuntur, exit pus tenue, flocculis caseosis commixtum; demique fistulas apparent. Adhibito specilli in ossibus invenies aut cavernam tempore et levibus symptomatis non respondentem aut interdum ossa minora, usque ad superficiem externam destructa. Nonnunquam confluit ossium longorum et gracilium prorsus interrupto est, aut adest sequester necroticus, qui notas habet, quales Nélaton ostendit.

Jam ex illis signis diagnosticos, valde ambiguos intelligimus, diagnosis incipiente morbo difficultatum esse. Cujus rei causae et evolutionis lentitudo et symptomatum inflammatoryum absentia videntur esse. Tum denum, quum tubercula ut corpora

aliena reactionis ansam dederant, atque symptomata inflammatis formaeque mutatae extiterunt, morbi gravitas conspicua fit. Qui deinde talis existimatur, qualem se praebet, q. e. caries aut necrosis, quae solum morbi subsequentes sive exitus morbi habenda sunt. Columna vertebrali laborante curvatura non desideratur, ossium diaphysisibus morbo affectis tumor albus malignus cernitur, aut pure ad cavitatem glenoideam pervio facto arthropysis appetit. Tuberculosis vero majorum istorum causam esse, plerumque sectione demum et exacto examine anatomico, amputatis membris, cognoscimus.

Alia quedam signa diagnostica actionis istae morbosae, etiam si non semper adsint, haec sunt: nonaumquam dolores acuti et irritatio sympathica, quae organorum, quae intus sita sunt, integritas turbatur, ut cordis, ventriculi et quae reliqua sunt. Accedit febris, quae sub vesperem exacerbatur, comitibus cordis palpitatione, molesto faedio, vomitu, interdum diarrhoea, tussi convulsiva et magno angore. Ubi morbus increvit tumorque impedimenta solida, non tam elastica, quibus in ossium substantia retinebatur, perforavit, extra per cutem partesque molles, quarum telas pressione mechanica sive tuberculorum vi perniciosa immutatae sunt, tumor appetit, qui orditur comitibus irritatione locali, hyperaemia et turgescencia vasorum capillarium hujus regionis, et subsequente rubore et admodum adacto calore.

Quaecunque symptomata modo attulimus, facile confundi possunt cum tumoribus quibusdam elasticis aut aneurysmatibus. Admoto vero stethoscopio tumor tuberculoso, arteriarum pulsatio, quae in aneurysmatibus semper observatur, audiri nequit. Quod ad adactum calorem attinet, de quo diximus, inflammationi imputandus est, qua partes vicinae extensa aut compressae afficiuntur.

Saepissime ossium tuberculosis aut cum carie aut cum necrosi confundi solet. Quam utramque affectionem morbosam, cuius mentionem modo fecimus, symptomata sat manifesta inflammationis ossium antecent, quae cum tumore et doloribus osteocopis conjugantur; tuberculorum evolutio contra paullisper nulla praebet symptomata. Quodsi igitur ossium destructio magna invenitur et pluria loca simul afficiuntur, secundum symptomata, quae vixdum apparuerunt et levia suht, ossium tuberculosis adses existimemus necessis est. Ex puris vero habitu aliquae res accuratius cognosci possunt. Nam si in pure insunt flocculi vel frustula substantiae caseosae, microscopio adhibito et ratione chemica, quomodo supra diximus, ejusmodi substantiam a similibus coagulis, qualia in pure esse solent, distinguemus. Praeterea ossium particulae albidae et durae, una cum pure emissae, de quibus verba jam fecimus, certiorem reddunt diagnosin.

Infiltratione tuberculosa, uti jam antea docuimus, necrosis ossium exoritur, quae cum vera necrosi confundi potest. Necrosis vera autem praecipue ossa compacta affectit, quum tuberculosis fere sola ossa spongiosa afficiantur. Sequester necroticus igitur durus est et solidus, vel, ut aliter absolvam, fragmentum est ossis compacti; granulationibus varium in modum erosum, sequester tuberculosus contra est fragmentum ossis spongiosi.

Substantia tuberculosa, quae in mediis ossibus versatur, facile eadem materia existimari potest ac caries centralis. Cavernae tuberculosae autem in mediis ossibus sitae, magis minusve rotundae sunt, magis minusve leves, et materiam tuberculosam continent, sive cystide inclusam, sive non ita. Caries centralis caverna irregularis est, aspera, quodammodo vermiculosa, et pus in se habet. Ubi caverna tuberculosa foras

pervia facta est, atque praesertim, quum jam omnis materia tuberculosa ejeta sit, nihil esse potest diagnoseos; nam introeunte aere caverna tuberculosa, qualis ab initio fuit, in veram cavernam cariosam convertitur.

Vel difficilius tubercula ab hydatidibus ossium dignosci possunt, nisi forte istiusmodi distinctio omnino fieri nequit. Attamen hydatides sine ulla causa, quae demonstrari possit, evolvuntur, usque ad perniciem vim, quam in essa habent, donec igitur aut fracturam ossis promoveant, aut destructionem tegumentorum ossium foras perviae fiant, quo fit, ut chirurgus istius ossium morbi praesentiam vivente homine ne praesagire quidem animo possit.

Leibert (l. e. p. 264), quae jam sequuntur observata in constituta diagnosi minime negligere menet:

1) Si enim in ossium substantia spongiosa structura areolaris etiam bene conservata, areolaeque nonnullae pars conorata, stagnante repletæ sunt, jam oculis non munitis tubercula flava caseosa facile cognosci possunt. Ubi tuberculis, servata membrana medullaris, aliquantam medullæ immiseatur, pus conservatum etiam aspectum tuberculi semipellucidi accipere potest.

2) Minores ossium abscessus saepe membrana fibrosa includuntur, quare tuberculis cysticis, qualia a scriptoribus describuntur, assimillimi fiunt.

3) Ossium cavernae, imprimis in carie vertebrali, pleniusque nihil aliud sunt, nisi cavernæ sequestre solutum continent, qui, ubi parvus est, aliqua ex parte resorbendi potest. Istiusmodi cavernæ omnino differunt a cavernis tuberculosis.

4) In carie vertebrali saepe ante locum vertebrarum affectane cavernae reperiuntur, quae pulte quadam crasso, caseoso replete sunt, ex quibusque ductus fistulosi regionem inguinalem

versus ad aliave loca progrediuntur. Quae materia, tuberculis emollitis similis, nihil aliud est, nisi pus concretum.

Quae quum ita sint, tuberculosis ossium agniti vivente homine difficultam esse liquet, et chirurgum, praesertim qui temere praejudicet, facile decipi posse, quum symptomata, donec materia tuberculosa emollita nondum foras aut in articulum quedam pervia facta sit, maxime sint fallacia, facileque ostiidi ascribi possint. Etiam si vero multi scriptores incertis iatis symptomatis et difficultate ista paene non superanda, dignoscendi osa tuberculorum vivente homine commoti, processum pathologicum ossium illum omnia negant, tamen nos quidem eadem opinione esse non possumus, nemus de destructiones varias, in autopsiis ossium tuberculosi mortuorum observatas, ex sola ostiide vehementi pendere existinemus.

Et omnia de tuberculorum cysticorum praesentia certiores reddamus, nihil referat, utrum in cadaverum dissectione tubercula cruda demonstremus, nec ne. Etiam si, quod in duabus non vocari licet, nemo forte tubercula cruda ossium insperxerit, tamen, quicunque saepius corpora dissecabat, in ossibus cavernas vidit, certis finibus distinctas, parietibusque omnino integrâ instructas, quae supra his materia quadam vitriariorum caementio hand dissimili replete, interdum etiam magis siccae, cum durisque corporibus, lapillis similibus, commixtae sunt. Quam quidem materiali adesse scriptores, qui morbum, quem diximus, ex ostiide prodire existimant, negare non possunt; attamen concrementa illa ex tuberculo pendere iniusti sunt, opinati, materiali solam compositionem esse puris solidi aut coagulati. At puri solidi quaenam est subjicienda notio? Num reliquum quoddam sive residuum est puris, post fluidi resorptionem? Num fuerunt umquam homines, qui in abscessu, situ suo superficiali, ad observandum et examinandum apto, singula

evolutionis stadia, quae pus percurrat, ut ex fluido in statum compactum transeat; persequi possent? Si ita sit, fieri non potest, ut caverna pure repleta, in eodem statu maneat, postquam maxima contenti pars absorpta est, etiam si materia, de qua hic agitur, cavernam, qua includitur, semper omnino compleat.

Quae modo diximus quodammodo igitur referri possunt ad partes molles, quia in iis, (prout materia foras pervia facta est, copia ejus diminuitur,) contractionem factam esse, existimare licet. At quomodo contractionem istam in tela ossea fieri posse existimemus, ubi, ossium structuram omnino nulla ex parte commutata esse, luce clarius est.

Jam igitur ex iis, quae modo attulimus, liquet; opinionem istam scriptorum, qui ejusmodi morbum (i. e. catiēm aut necrosin) ex ostidice prodire dicant, reapse probari non posse. Ceterum ut vera sit nihilominus ista opinio, neque tamen in concrementis illis, neque in regione vicina signa ultra reperiri possunt, quae originem inflammatoriam demonstrent. Quae inflammatio jam immodica sit, necesse est, ut gangraenam sive, quod idem est, necrosin gignat; atque suppuratio etiam in partibus cavernae confinibus exoriatur oportet: quae omnes res, ut simul adsint, neque levissimum symptomā, neque minimam commutationē partium, quae concrementis illis circumdantur, moventes, non facile fieri potest. Ubi res dubia est, microscopio quidem cognoscere possumus, utrum de tuberculis emolitis, an de pure concreto, an de utroque commixto agatur. Tuberculorum corpuscula vero pure brevi dissolvi, et in fluidum granosum converti videntur, quum saepe in sputis pulmonum haud dubie tuberculorum aliquis ulceribus nulla jam reperiatur corpuscula tuberculorum.

Ceterum longe abest, ut obstinate in sententia nostra consistamus, ubi quis, contrarium verum esse, nobis persuaserit.

Quoad autem rem aliter se habere non edoceamur, concretiones illas ex tuberculosi proficiere non possumus, quin opinemur. Ubinam est signum, quod hic investigatum, simul in pulmonibus demonstrari possit, ubi nemo de concretionum illarum natura addubitet? Telarum normalium diminutio etiam in pulmonibus observatur, itemque status sanitatis partium vicinarum, denique etiam absentia symptomatum reactionis organismi hoc referenda est, quae etiam in tuberculis pulmonum observatur, quum eorum copia tam parva sit, ut functionem organorum illos rom, vitae tam necessariorū, turbare non possint.

Ne igitur ostiditis defensores sequamur, neve nos contineamus in errore, ut nymphae aut papilionis praesentiam demonstremus, non indagatis eruca ipsa aut ovo, quibus originem debent; imo vero id cogitemus, una cum concretionibus tuberculosis in aliqua parte, saepenumero et in aliis partibus systematis ossium et in aliis corporis systematis aliisque organis tubercula, etiam si in proiectiore stadio non versentur, reperi. Quocirea unius ejusdemque processus pathologei convenientia etiam facilis nos commovebunt, ut sententiam sequamur, cuius probabilitatem jam tot alia documenta sat probaverint.

In infiltratione tuberculosa contra isti, qui ossium tubercula negant, dicunt: demonstrete nobis perspicue et dilucide, ita ut nulla dubitatio restet, materiam tuberculosam fragmentis illis inesse, jam ossium tubercula credemus. Quidam vero istiusmodi postulatis respondentem est, nisi papilionem, quamquam eruere, in nymphe versanti, similis non sit, tamen in rebus praeceps cum ipsa convenire.

Alioquin hoc loco, ut sententiam nostram probemus, eadem afferre possimus, quae jam in tuberculis cysticis diximus, adiciendis paucis de symptomatis, sequentibus necrosis, quae ex infiltratione purulenta existat. Ut jam supra commemoravi-

mis, infiltration purulenta semper sese simul adest cum hypertrophia hanc exigua laminarum ossis et cum absoluto vasorum defectu; praeterea ex illo vasorum defectu nutritio omnino nulla fieri potest, i. e. mortificatio partis infiltratae evadit. Quam quidem rem jam scriptores intellexerunt, qui necrosis, infiltrationem tuberculosam subsequentem adumbrarunt. Quam necrosis adversarii e contrario ad ostiitidem retulerunt, nihil certantes, possitne fieri, ut toties inflammatio gangraenam gigant, minime cogitantes, num necrosis ista, quae ex infiltratione purulenta prodiverit, aliqua ex parte similis sit necrosis, quae inflammationem vehementem subsequatur.

Quacunque vero ratione necrosis sit, ubi aliquando extitit, plerisque exulcerationem provocat, quae cum exfoliatione coniungitur, quo sit, ut abscessus et ulcera fistulosa exoriantur. Ejusmodi abscessibus apertis nihil aliud reperiatur, nisi ossium fragmenta nonnulla, minime vero integer sequester. Hic enim in aliquot particulas dilatus est. At quo tandem modo hujusmodi commutatio sit? Si ostiitidis defensores sequamur, conversionem illam ex ossis necrotici putrescentia atque ex telae osseae disjunctione, quae putrescentiam illam sequitur, pendere existimare debemus. Sane fieri potest, ut haec contemplandi ratio experientiae repugnet. Hie vero monendum est, sequestrem ossis partem esse omni vita privatam, qua de re nemo certe addubitat. At ossis putrescentiam neque umquam ipsius strueturam corrumpit, neque ipsum in pulverem convertit? Quis est, qui dixerit contrarium? Id solum fortasse nobis contra dici possit, vulgarem putrescentiam in corporis humani temperie existere non posse. Verum quamecumque temperiem elegimus, exitus semper idem erit. Quapropter hic in re necrosis diminutioni cuidam mechanicae ascribendam esse equidem existimo, quae opinio eo magis assumenda erit, quam ita ad explicandum

phaenomenon illud jam non ad vim vitalem, quam dicunt, refugendum sit, sed ratione illa physicali, eademque sine dubio certiori, res intelligi possit.

De tubercululis, qualia in singulis ossibus sint.

Tuberculæ in singulis ossibus a pluribus auctoribus sunt observata. Exceptis *Nichetio*, *Nelatonio* et *Rokitansky*, qui ossium tuberculæ saepius viderunt, etiam alii quidam casus hic pronuntiandi sunt. Sic *Laennec*^{*)} tuberculæ invenit in ossibus crani, in costis et vertebris, *Andral* in osse sacro et in tibia, *Lugol* in sternō, in ossibus crani atque semeū in osse petroso, in quo etiam *Hamernik*^{**)†} et *Haughton*^{**†}) tuberculæ investigarunt. *Albers*^{††}) tuberculæ invenit in secunda vertebra lumbali, *Palletta*^{†††}) in ultima vertebra dorsali et prima lumbali, *Bayle*^{††††}) in osse parietali, frontalī, in costis, in atlante et aliis columnæ vertebralis locis, *Gaubrie*^{†††††}) in vertebra dorsali decima et decima prima, *Lobstein*^{†††††}) in sternō, osse frontali et parietali, *Kerst*^{†††††}) in diversissimis columnæ

^{*)} Dictionnaire des sc. méd. tom. 65. p. 94.

^{**) Zehn Jahre, Zeitschrift der K. K. Gesellschaft der Aerzte zu Wien. 1844.}

^{**) Von einer angeborenen Taubheit mit Leichenöffnung aus Memoirs of the medical Society of London, Vol. III. p. 4. in Sammlv. auserles. Abb. XV. Bd. p. 586.}

^{††) Canstatt, Jahresbericht für 1842. Pathol. Anatomi. I. p. 106.}

^{†††) Exercitationes pathol. Medicæ. 1820. p. 390. Fig. IV. et V.}

^{††††) Corsart, journal de médi. tom. X. p. 65.}

^{†††††) Bulletin de la société anatom. 1841. p. 56.}

^{††††††) Patholog. Anatomie. Deutsche v. Neurohr. Stuttgart. 1834. I. p. 320.}

^{†††††††) Waarnemingen in het Gebiet der Patholog. en der pathol. Anatomie ex Meinel, I. c. p. 11.}

vertebralis locis. *Meinel* (l. c. p. 28) in undeviginti locis ossium tubercula invenit, *Parise*^{*)} in columna vertebrali, *Laborie*^{**)} in tibia, *Mouret*^{***}) et *Brodie* in ossibus tarsi et metatarsi, *Lebert*^{††}) in costis et sterno, *Toulmouche*^{†††}) in osse parietali et in primis quinque vertebrae dorsalibus; atque in tela medullari condylorum ossium longorum multi medici tubercula observaverunt. *Lebert*^{†††}) denique descripsit autopsiam, in qua callus difformis euniculi duas longitudinales, irregulares, cum membrana fibrosa obductas cavernas continuit, quae impletæ erant tuberculis emollitis, quam rem microscopium luce clarius demonstravit.

Mihimet bis hucusque facultas data est videndi tubercula ossium, semel quidem in ossibus vertebralibus et deinde in condylis femoris et tibiae. Prior casus observatus est in muliere annos duos et triginta nata, quae puerperio absolute malo Pottii conflictata a me auxilium petivit. Brevi tempore post partum finitam feminas aliquo phthisicae dolores vehementes in regione dorsali acciderunt, atque mensibus octo praeteritis paralysis non modo extremitates, sed etiam vesicam et intestinum rectum affecit; simul summus irritationis status pulmonum et febris hectica aderant, quibus rebus aegrota brevi ad mortem confecta est. Aperto corpore mortuo in corporibus verte-

brarum dorsalium tertiae et quartae magna inveniebatur caverna, quae cartilaginem intervertebralem et maximam partem utriusque corporis destruxerat, materiaque caseosa repleta erat, quae jam per longum spatium inter pleuram costalem et pulmonalem et ad diaphragma usque descenderat. In caverna cernebantur ossium aliquot fragmenta soluta, solida, albida, forma varia, ita ut haec in re infiltratio tuberculosa affuisse videatur, quae vi sua pernicioса, quam in ossa adjacentia haberet, mortificationem genuisset. Quod continuo lectulo distinebatur aegrota, cyphosis secundaria exoriri non potuit, quae cum substantiae diminutio permagna fuisset, corporis mola exoriretur necesse erat. Pulmones innumorabili tuberculorum miliariorum numero obsiti erant.

Alter casus^{*)} pertinet ad puellam annorum viginti trium, specie sanissimam, quae inde ab anno, quo vita decessit, jam luxatione spontanea genus sinistri laboraverat. Crus cum femore angulum obtusum, intus spectantem conformavit, in alteriusque lateris extremitate inferiore inebuit. Fibula praeterea ab articulatione cum tibia extra remota esse videbatur. Adhibitis remediis antiphlogisticis, ferulis et compressione panceis post mensibus efficiens, ut genus in directionem normalem restitueretur, dolor tamen in articulo, ubi movebatur ac comprimebatur, etiam tunc vehementissimus erat. Qui tandem diminutus est remediis derivativis, infractionibus tinct, jodi et compressione methodica, quin fasciis et ferulis, genus articulationi impositis, tum adhibita viscera glutinea. Attamen exitus exoptatissimus articulationis ankylosis effici non posuit. Quae quidem etsi sub vitæ finem apparere cooperat, valde imperfecta mansit. Nihilominus symptoma, quae in genus articulatione observabantur, omnino evanescunt.

*) Qui casus maximum habet similitudinem, cum caso a *Thierry* (l'expérience. N. 154.) citato;

*) Des tubercules des os ex Arch. gén. de Méd. 1843. Juin.

**) Ancienne plaie de jambe par arme à feu. Dégénérescence tuberculeuse etc. in Gaz. des Hôp. 1843. N. 7 et 8.

***) v. *Frorieps Notizen* Ed. 46. p. 299.

††) *Müllers Archiv* 1844. p. 260.

†††) Maladies des articulations costo-chondrales et costo-vertébrales avec ou sans ramollissement tuberculeux in Gaz. méd. de Paris. Tóm. XIII. 1845. p. 18.

††††) De la formation du cal. X observation, in Annales de chirurgie française. Févr. 1844.

nescere cooperant, et aegrota postremo interdum vehementibus abdominis doloribus laborabat: qua in re mirum est, post singulos ejusmodi insultus defacementem observatam esse, pure et sanguine commixtam. Urinae excretio impeditissima, quae jam ad symptomatum numerum accessit, et febris hectica vires consumpserunt, donec vita decessit aegrota.

Dissectione facta capsulam synovialem coalitam reperi, qua re imperfecta illa ankylosis explicatur. Tibiae cavitates glenoidales primum quidam solis singulis locis corrosae visae sunt, re autem accuratius examinata cartilagine articulares in modum chartae tenuis supra cavitates subjacentes repletasque materia caseosa extensas vidi^{*)}. In interno tibiae condylus praeterea tuberculum cysticum observatum est, forma amygdalae, ex quo sineulla difficultate saccum involventem deprompsi. Propius ad eminentiam intercondyloideam tuberculum cysticum visum est magnitudine nucis avellanae, cuius capsula specillo ab ossis parietibus amoveri potuit. Condylum tibiae externum tuberculum cysticum forma cylindrica ita suffoderat, ut superne cartilago, extra tibia destructa esset, quo loco, ubi primum incisus est, per eutem materia caseosa permeavit. Quod quidem tuberculum superficiem glenoidalem lateralem peronaeam tibiae perforaverat, quo factum est, ut vivente puella fibula in exteriorum partem remota sit. Adhibita compressione continua reducta est in locum, quo materia tuberculosa dura, et in cretam, ut ajunt, conversa aspiciebatur. Condylum externum ossis femoris infiltratio tuberculosa destruxisse videbatur, quum spectillum in diversas partes etiam per materiam caseosam peragrare

posset. Eodem loco etiam fragmenta aliquot ossium dura, eburnea conspicua erant, totusque condylus eadem fere structura fuit. In condyle interno femoris item parvulum tuberculum cysticum cartilaginem perforaverat, et hoc quoque loco materia caseosa arctissime cohaerebat cum osseis cavernae parietibus. Reliqua condylus superficies, itemque internum patellae planum cariosum erat, cuiusmodi caries haud dubio ex inflammatione, quae tubercula deposita subsequuta est, prodierat. In utroque pulmone, imprimis in lobis superioribus, tubercula et cruda et emollita inveni, itemque in ambobus renibus magnum tubercularum cysticorum emollitorum numerum. In tractu intestinali, imprimis in intestino crasso multa vidi ulcera parvumque tuberculum nondum emollitum, sub membrana mucosa situm. In vesica urinaria tubercula aspectum habuerunt granulationum grisearum, semipellucidarum, i. e. corpuscula adfuerunt magnitudine grani milii, rotunda, solida, vesicae membranae mucosae inhaerentia.

In utroque casu ad confirmandam diagnosin tubercula microscopio examinata sunt. Ex quibus mihi patere videtur, utramque tubercularum formam in variis corporis organis in vicem esse repeteret. In casu priori infiltrationem tuberculosam ossibus et pulmonibus insidentem observavimus, in casu altero tubercula cystica ossium, magnae cavernae tuberculosa pulmonum et renum reperta sunt. Ceterum etiam formae transgressivae (Übergangsformen) infiltrationis tuberculosae et tubercularum cysticorum observantur, ita ut formae illae non ita distincte discerni possint, ut Nodaton dicit.

Ossium tuberculosis tubercula aliorum organorum excludere, id quod nonnulli scriptores docent, ex his, quae jam attulimus, deduci posse, minime probabile videtur esse, quin etiam dici potest, etiam si nonnumquam tubercula in solis ossibus obser-

^{*)} Cujus modi tuberculum etiam apud Nodaton invenitur (Tab. 1. Fig. 3.) In nostro casu tamen non aderat velamentum, ita ut materia caseosa cum ossis caverna arctissime cohaeret.

ventar, plerumque tubercula simul in aliis organis, imprimis in pulmonibus, hepate, liene, renibus, glandulis lymphaticis, et maxime quidem in glandulis mesentericis inveniri. Omnim autem organorum maxima tuberculorum copia columnae vertebralis inesse videtur. Mirum vero Germanicos medicos rarissime ossium tuberculosis observavisse. Ceterum incertum est, utrum ossium tuberculosis in Germania rarius obviam fiat, an hucusque cum aliis ossium morbis confusa sit. Contra non mittendum est, magnum casum numerum, quos sub nomine ossium tuberculorum attulerunt medici Francogallici, certe nihil aliud fuisse, nisi cariem aut rheumaticam aut scrophulosam.

Secundum Nélatonii observationes tubercula in singulis ossibus, quod attinet ad eorum frequentiam, sic observantur: 1) in vertebris; 2) in tibia, femore et humero, quae imprimis apud infantes corripuntur; 3) in phalangibus ossium metacarpi et metatarsi; 4) in sterno, costis et ossibus ilium; 5) in osse petroso et 6) in ossibus brevibus carpi et tarsi.

Singulorum ossium tubercula symptomata magis minusve inter se discrepantia provocant, quae plerumque pendunt ex vi magis minusve vehementi, quam in organa vicina habent. Ideo hunc in modum tubercula, quae a crani ossibus intus accrescunt, cerebri irritationem et compressionem, ossis petrosi tubercula otitidem internam, subsequentibus surditate et puris secretione, atque haud raro cerebri irritationem et compressionem accendentibus, gigunt. In vertebrarum tuberculis plerumque dolores vehementissimi orientur. Ubi medium vertebrae corpus tuberculis laborat, paullatim malum Pottii evolvitur, comitibus doloribus ex organorum consensu pendentibus, spasmisque et paralysibus accendentibus; denique curvatura columnae vertebralis in modum anguli et abscessus congestionis non desiderantur.

Ubi tubercula magis ad peripheriam vertebrarum deponuntur, curvatura columnae vertebralis in modum anguli non tam cito exoritur. Materia tuberculosa, quae in vertebrarum arcubus versatur, facile in canalem medullae spinalis ingreditur, atque paralysia gignit. In costarum et sterni tuberculis symptomata propria non observantur, nisi tuberculis evolutis ossis tegentia, etiam integra, adeo debilia fiant, ut respiratio motibus jam resistere non possint. Aut sensim, aut, si vehementiores sunt aegroti motus, subito tollitur ossium continuitas; ossium fragmenta in respiratio motibus inter se attenuantur, sursum deorsum moventur. Fracturam symptomata pleuritica magis minusve conspicua subsequuntur*). In apophysibus ossium longorum tubercula perforationem cartilaginam, omniaque articulorum inflammationis symptomata efficiunt.

Quod ad formam attinet, ossium crani tubercula globorum magis minusve aequalium formam imitantur, in eavis cylindricis ossium longorum tubercula magis minusve cylindrorum speciem praebent, et quod ad tubercula telae spongiosae ossium brevium aut apophysium ossium longorum attinet, forma sunt varia. Per se ipsum intelligitur, quae modo diximus, ad sola tubercula cystica spectare, quum infiltratio tuberculosa formam magis minusve rotundam in omnibus sibi asservet ossibus.

Prognosis.

Ossium tuberculosis morbus est summi momenti, nec minus periculi affert, quam aliorum organorum tuberculosis, nam ad morbum ipsum referenda est, qui sanari non potest, quum semper eum aut articuli aut membra ejusdam destructio excipiat, ejusque sanatio plerumque artis remedis effici nequeat.

*). In easu, quem Meinel (I. v.) citavit, continuitatis sublatio paulatim facta, nec vero pleuritis observata est.

The r a p i a.

Ex morbi enjusdam indole ejus therapia rationalis pendet. Attamen quam minus causam sufficientem commutationem illarum ex ossium tuberculis pendentium cognoscere possumus, sat superque comperimus. Ex agrorum sensibus et ex perturbationibus functionum, quae nobis manifestae fiunt, nisi verisimiliter divinare non possumus diversitatem vis vitalis a statu normali. Inde lacrimae illae! indicationum fallacitas et instabilis et lubrica therapia nostra, ex ipsis emanans.

Quae quum ita sint, in therapia nobis non mittendum videtur, legem esse primariam, et quae ubique valeat, ut hac quoque in re meminerimus, ossium tubercula periude atque omnem alium ossium morbum organicum, — secundarium, reproductionis morbum, quem dicunt, esse, ideoque remedia non tam in ossa, quam in organa primarie morbosa adhibenda. In ipsa ossa tamen solis chemicis aut mechanicis remediis agere possumus. Haec vero in remediorum apparatu semper postrema sint necesse est, atque maxima cum cautela his utendum. In ipsa ossa remedia dynamica omnino nihil valent, omnesque mutationes, quibus afficiuntur, referendas sunt ad solam vim, quam in partes molles nutrientes habent remedia; quare magis nobis probabile videtur, remedia illa generali humorum circuitu immitti, ubi multo arctius materiae, nutrienti ossa, immiseri possint, quam si ipsis ossibus illiniantur.

Itaque tuberculis adjutrice dyscrasia quadam in ossibus depositis, donec tubercula solis ossibus insideant, sanguinis depletiones multo minus utilitatis allaturas esse, opinor, quam quum postea etiam partes molles circumiacentes inflammatione laborent.

In hoc morbi stadio localis hydrargyri usus haud dubie sanguinis depletionibus prorsus praferendus est; ut ideo

ipse sine mora adhibeatur. Praeterea quicunque est articuli motus, quam plurimum impediatur, ne forte ossa, quum in ejusmodi statu versentur, quid danni sibi contrahant contusione, qua unoquoque motu artus patet. Attamen non praetermittendum est, in ejusmodi casibus virium debilitatem et irritabilitatem jam adeo adactas esse, ut hydrargyrum, ubi ad vim generalem exercendam interne adhibeatur, morbum semper in pejus vertat. Quare investigare debemus, sum hydrargyrum in sola ossa adhibitum eandem habeat vim, quam in interno ipsis usu videmus. Nos quidem non fugit, opiniones, quae omnium maxime de vi Mercurii medicatrice valeant, usum ipsis localem non comprobare; sed non possumus, quin interrogetus, cur toties, si hydrargyri usus localis nihil valeat, hydrargyrum adhibitum sit. Quid de permultis illis casibus censeamus, in quibus glandulae tumefactae aliquie tumores adhibitis hydrargyri aut emplastro aut unguento dissoluti sint aut evanuerint? Etenim ut infirmatum hydrargyrum corpori immittatur, primum quidem ejus partis, in quam agat, vasa permeat oportet, priusquam in interna corporis organa introeat. Quanam tandem ratione vasa permeabit, non ut in ipsa agat?

Porro nobis in curanda ossium tuberculosis indicatio quaedam summi momenti respicienda est, (si omnino remediis adhuc cognitis ipsi satisfacere possumus) i. e. alteratio humorum tuberculosorum. Cui indicationi gravissimae fortasse remediis, quae jam professi sumus, satisfacere poterimus: jodium dico, ejusque preparata, atque oleum jecoris Aselli.

Jodium ratione quadam specifica ossium systematis nutritionem deprimit et alterat. Jodium praeterea dyscrasiam quaedam medicamentariam profert (tebrem judicam, jodium), corporisque reproductionem proprio modo alterat. Quare jodium contra ossium tubercula maxime mihi adhibendum videtur. At-

tamen medici experientissimi vim irritantem, quam in respirationis organa habeat jodium, verentur, praesertim quum, ubi ossium tubercula adsint, etiam pulmones tuberculis non carere soleant. Organorum respirationis irritatio vero magis ex virtute quodam in jodo adhibendo pendere videtur. In ejusmodi casibus igitur id solum nobis officienter videtur, ut corpori tanta jodi copia immittatur, quanta sufficiat, ut reproductio alteretur, simul vero alia corrodendi vis medicamentaria jodi observanda est. Itaque kalium jodatum maxima bie laude dignum est. Ubi autem virium dehilitas aegrotorum jam permagna est, ferrum jodatum sine dubio jodo, puro aut kalio jodato longe praeferendum erit, quum ferrum, quod omnino telas firmet (tonisrend wirkt), et in sanguinis commixtionem vim quandam specificam habeat, salva peritonea combinatione cum jodo, liquecentiam organismi adeo adjuvante, remedium nunc princeps fiat.

Oleum jecoris Aselli a multis scriptoribus contra os-
sium tuberculosis adhibendum vallo laudatur*). Verum ex
exigua jodi parte non satis perspicue intelligi potest, quomodo
adipositi illius olei vis, tam specifice antidyscrasica sit. Nonne
id solo oleo pingui effici censeamus? *Aschersonii**)* obser-
vationibus de munere, quod adipes in conformandis cellulis in-
se suscipiunt, spes nobis injicitur, fore ut plastica morbosa in
meliorem conversa olei jecoris Aselli beneficio modo quodam
accutiori explicetur. Ex *Aschersonii* sententia albuminis
contactu cum adipi quodam fluido semper membrana viscida eademque
elastica efficitur. Olei enim guttula, quae tantum punctum
temporis fluido quodam albumen continente circumdatur, ex-

templo membrana cellulari concluditur; atque ex arbitrio cellulae
artificiales gigni possunt: Cetera olea pinguia similem vim
habent.

Pharmaceuticis medicamentibus etiam unum adjacendum est
mechanicum, efficax, probatissimum, neque non id postremum
est, quo uti possumus, — intelligo ferrum candens. Quod
ubi nihil jam efficeri potest, quum malum nimium aduetum
sit, difficile erit aliquod alterum remedium investigare, quod
anteat ferrum; cuius in laudem jam *Hippocrates* haec pro-
fessus est: „quae ergo non curantur, eu incurabilita sunt.“

Qualis vero sit forma, qua hujus modi remedium adhibeatur, nequaquam ejusdem pretii est, atque ea potissimum apta
erit, qua externa contraria irritatio (äussere Gegeneizung), cir-
cuitu loci affecti respondens, brevi et quam minimo cum do-
lore effici potest, quapropter magis aegrotis prospicies, ubi ma-
jorem partem corporis combusseris, quam ubi ferro candente
profundius in carnem descenderis. Quare ferra caudentia prismatica
in universum minus laudanda sunt, quia citius refrigerant,
quum jam ab ipso initio (vix apposita) fervore suo destituantur,
quo efficitur, ut ferrum candens prismaticum solis coxae ma-
lis aptum sit, in quibus ipsius descensus profundior multoque magis
destruens minus adversus esse solet, dummodo recte imponatur,
neque ipsis trochanteribus admoveatur. In malis columnae
vertebralis autem et genus articulationis Kernii ferrum can-
dens (v. Kern, über die Anwendung des Glüheisen. Wien
1828) cylindricum, cuius nodo (Kolben) pro rerum condi-
tione varia diametros praeberi potest, quum modo quodam aequa-
liori in partes agat, longe praeferendum est. Uno solo virtute
ferrum illud laborat, quod quotunque eo usi sumus, tautopere
nobis incommodum erat, ut admiremur, quare nullus ejus lauda-
tor adhuc de eo commemoraverit. Cujus rei fortasse ideo tan-

*) Sic nobis tradit Thierfelder in duobus ossium tuberculosis casis
oleum jecoris Aselli summa fuisse utilitate, cf. Kneschke, Summarium
39. Bd. X Heft.

**) Müller's Archiv. Januar 1840.

tum nulla est facta mentio, quia laudatores, pudore quedam, minus collaudando commoti, chirurgos vi quadam corporis insigni aliis hominibus antecellere debere, opinati sunt. Quantopere vero aliquis viribus suis excellat, semper in admoveendo ferro candeante edocebitur, ipso quam fortissime locis comburendis impresso, dum partes urentur, ipsum hic illie labare, quae res nullo modo impediri possit. Quae res, opinor, ex levilimataque superficie cylindrica ferri pendet; quum certis locis ipsum sufficentibus careat; itaque ferro, eadem loongitudine, forma vero quadrata, utrinque binis angulis acutis instructo suppleri potest, quum *Kernii* ferrum candens omnium maxime longitudine sua excellat, qua efficitur, ut semel tantum applicandum sit, quo ad propositum pervenias, quia ferro per longius temporis spatium supra corporis partes ducto, ipsam magis magisque refrigerescat, eademque ratione aegroti majoribus doloribus excrucientur.

Itaque singularibus casibus formisque, quas ossium tuberculosis exitus induant, medicus edocetur, utrum remedij pharmaceuticis perniciiosi morbi eventus deleri possint, an ad sustentandam vitam a reputatio membrorum morbos i praferenda sit, quae instituatur necesse est, ubi materia tuberculosa illaquefacta in articuli cayum effusa est.

Theses.

I.

In corpore muliebri duas adesse licet febres intermitentes, attamen nec duplicem, nec duplicatam.

II.

Aliud est curare, aliud sanare, multi sanantur non curati, multi curantur non sanati.

III.

Aurum est optimum remedium, sed malum medicamentum.

IV.

Methodus *Weinholdii* omnino est rejicienda.

V.

Sectioni forensi juris consultus adsit haud necesse est.

VI.

Methodus amputationis panniculata ei est praferenda, qua incisione circulari partes molles resecantur.

VII.

Medicus theoreticus praxi destitutas plus valet quam practicus absque theoria.